



平成20年 3月期 第3四半期財務・業績の概況

平成20年 1月31日

上場会社名 住友金属鉱山株式会社
コード番号 5713

上場取引所 東証一部・大証一部
URL <http://www.smm.co.jp/>

代 表 者 代表取締役社長 家守 伸正
問合せ先責任者 経理部財務決算担当部長 中山 靖之

TEL (03) 3436 - 7926

(百万円未満四捨五入)

1. 平成20年 3月期 第3四半期の連結業績 (平成19年4月1日～平成19年12月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年 3月期 第3四半期	871,819	22.1	129,760	7.8	185,952	25.3	117,939	28.8
19年 3月期 第3四半期	713,876	61.4	120,359	113.3	148,374	120.3	91,568	114.8
19年 3月期	966,764	—	162,632	—	205,285	—	126,054	—

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜在株式調整後1株当たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
20年 3月期 第3四半期	203	86	200	04
19年 3月期 第3四半期	160	21	155	20
19年 3月期	220	49	213	67

(2) 連結財政状態

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年 3月期 第3四半期	976,227	627,300	59.5	1,002	44
19年 3月期 第3四半期	891,327	474,761	50.2	783	48
19年 3月期	929,208	528,921	53.4	859	82

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金		
	中間期末	期末	年間
	円 銭	円 銭	円 銭
19年3月期	11 00	16 00	27 00
20年3月期	15 00	—	30 00
20年3月期(予想)	—	15 00	

3. 平成20年 3月期の連結業績予想 (平成19年4月1日～平成20年3月31日)

業績予想の見直しは行っておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 有

(注) 詳細は、2ページ「【定性的情報・財務諸表等】4. その他」をご覧ください。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

(単位：百万円) []内は単独

	売上高	営業利益	経常利益	純利益
平成 20 年 3 月期第 3 四半期	871, 819 [730, 462]	129, 760 [88, 674]	185, 952 [132, 901]	117, 939 [89, 712]
平成 19 年 3 月期第 3 四半期	713, 876 [577, 143]	120, 359 [89, 393]	148, 374 [108, 190]	91, 568 [69, 077]
増減 (増減率%)	157, 943 (22. 1) [153, 319] (26. 6)	9, 401 (7. 8) [△719] (△0. 8)	37, 578 (25. 3) [24, 711] (22. 8)	26, 371 (28. 8) [20, 635] (29. 9)

当第 3 四半期 (平成 19 年 4 月 1 日から平成 19 年 12 月 31 日まで) の連結経営成績は、非鉄金属価格が総じて高い水準であったことから前年同期に比べ増益となりました。

当第 3 四半期の当社グループを取り巻く事業環境は、非鉄金属業界では、国内外の非鉄金属地金の需要が堅調でありましたが、価格は、銅が高い水準で底堅く推移したもののニッケルおよび亜鉛が高値圏から切り下がる展開となりました。

エレクトロニクス関連業界におきましては、2 層めっき基板など一部の製品を除き電子機器・電子部品の需要が回復し販売は堅調に推移したものの、原材料費の高騰および販売価格の低下などにより収益環境は厳しくなっております。

当社グループは、本年度から平成 21 年度までの 3 年間を対象とする「2006 年中期経営計画」においてコアビジネスの一層の拡大強化を掲げ、成長戦略の推進による企業価値のさらなる向上をめざしております。当第 3 四半期の連結経営成績は、これまでの成長戦略の成果と非鉄金属業界の良好な事業環境の持続により、売上高は 8,718 億 19 百万円、営業利益は 1,297 億 60 百万円、経常利益は 1,859 億 52 百万円、純利益は 1,179 億 39 百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第 3 四半期末の総資産は、前年同期末に比べ流動資産で現預金が海外関係会社からの配当金により一時的に増加し、また、たな卸資産が非鉄金属価格の上昇により増加しました。固定資産につきましては、フィリピンのコーラルベイプロジェクトにおける第 2 工場の建設などによる設備投資の増加、および海外資源プロジェクトへの出資などにより増加いたしました。以上により、前年同期末に比べ 849 億円増の 9,762 億 27 百万円となりました。また、純資産は、前年同期末に比べ 1,525 億 39 百万円増の 6,273 億円となり、自己資本比率は 59.5%となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

平成 19 年 10 月 29 日に発表した平成 20 年 3 月期の連結業績予想に沿って進捗していることから見直しは行っておりません。

4. その他

(1) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

(会計方針の変更) 法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

(追加情報) 法人税法の改正に伴い、平成 19 年 3 月 31 日以前に取得した有形固定資産につい

て、改正前の法人税法に基づく減価償却方法の適用により取得価額の 5%に到達した事業年度の翌事業年度より、取得価額の 5%相当額と備忘価額との差額を 5 年間にわたり均等償却し、減価償却費に含めて計上しております。

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考) 前期末
	〔平成19年3月期 第3四半期末〕	〔平成20年3月期 第3四半期末〕	金 額	増減率	(平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(資 産 の 部)					
流動資産	344,794	396,812	52,018	15.1	368,688
現金および預金	25,322	59,020	33,698	133.1	44,647
受取手形および売掛金	106,733	110,382	3,649	3.4	108,632
たな卸資産	165,963	176,857	10,894	6.6	169,333
その他の	46,979	50,859	3,880	8.3	46,380
貸倒引当金	△ 203	△ 306	△ 103	△ 50.7	△ 304
固定資産	546,533	579,415	32,882	6.0	560,520
有形固定資産	254,395	269,306	14,911	5.9	250,700
建物および構築物	76,569	81,150	4,581	6.0	82,554
機械装置および車両・運搬具	102,982	121,609	18,627	18.1	124,224
土地	27,196	27,089	△ 107	△ 0.4	27,166
その他の	47,648	39,458	△ 8,190	△ 17.2	16,756
無形固定資産	4,719	4,309	△ 410	△ 8.7	4,704
投資その他の資産	287,419	305,800	18,381	6.4	305,116
投資有価証券	276,921	289,250	12,329	4.5	292,787
繰延税金資産	1,566	1,733	167	10.7	1,843
その他の	9,388	15,182	5,794	61.7	10,869
貸倒引当金	△ 456	△ 365	91	20.0	△ 383
資産合計	891,327	976,227	84,900	9.5	929,208
(負 債 の 部)					
流動負債	284,371	243,578	△ 40,793	△ 14.3	264,897
支払手形および買掛金	44,813	50,013	5,200	11.6	57,249
短期借入金	101,725	79,287	△ 22,438	△ 22.1	86,110
一年以内償還予定社債	10,000	10,000	0	0.0	10,000
その他の	127,833	104,278	△ 23,555	△ 18.4	111,538
固定負債	132,195	105,349	△ 26,846	△ 20.3	135,390
社債	28,415	20,235	△ 8,180	△ 28.8	33,075
長期借入金	60,481	53,147	△ 7,334	△ 12.1	60,725
退職給付引当金	9,860	7,982	△ 1,878	△ 19.0	9,214
その他の	33,439	23,985	△ 9,454	△ 28.3	32,376
負債合計	416,566	348,927	△ 67,639	△ 16.2	400,287
(純 資 産 の 部)					
株主資本	418,710	560,447	141,737	33.9	458,280
資本金	89,148	93,242	4,094	4.6	91,821
資本剰余金	81,999	86,093	4,094	5.0	84,668
利益剰余金	249,082	383,590	134,508	54.0	283,568
自己株式	△ 1,519	△ 2,478	△ 959	△ 63.1	△ 1,777
評価・換算差額等	29,033	20,224	△ 8,809	△ 30.3	37,564
その他有価証券評価差額金	31,962	21,198	△ 10,764	△ 33.7	34,558
繰延ヘッジ損益	△ 2,113	△ 182	1,931	91.4	1,170
為替換算調整勘定	△ 816	△ 792	24	2.9	1,836
少数株主持分	27,018	46,629	19,611	72.6	33,077
純資産合計	474,761	627,300	152,539	32.1	528,921
負債、純資産合計	891,327	976,227	84,900	9.5	929,208

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

科 目	前年同四半期 〔平成19年3月期 第3四半期〕	当四半期 〔平成20年3月期 第3四半期〕	増減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金額	金額	金額	増減率	金額
売上高	713,876	871,819	157,943	22.1	966,764
売上原価	563,675	711,550	147,875	26.2	763,584
売上総利益	150,201	160,269	10,068	6.7	203,180
販売費および一般管理費	29,842	30,509	667	2.2	40,548
営業利益	120,359	129,760	9,401	7.8	162,632
営業外収益	38,282	67,104	28,822	75.3	53,640
受取利息および受取配当金	2,091	3,102	1,011	48.4	2,829
持分法による投資利益	33,645	61,456	27,811	82.7	46,708
その他	2,546	2,546	0	0.0	4,103
営業外費用	10,267	10,912	645	6.3	10,987
支払利息	4,134	4,649	515	12.5	5,435
その他	6,133	6,263	130	2.1	5,552
経常利益	148,374	185,952	37,578	25.3	205,285
特別利益	2,430	1,444	△ 986	40.6	2,557
固定資産売却益	554	925	371	67.0	617
その他	1,876	519	△ 1,357	△ 72.3	1,940
特別損失	1,026	683	△ 343	△ 33.4	2,225
固定資産除売却損	629	423	△ 206	△ 32.8	1,643
その他	397	260	△ 137	△ 34.5	582
税金等調整前四半期(当期)純利益	149,778	186,713	36,935	24.7	205,617
税金費用	51,405	55,032	3,627	7.1	69,352
少数株主利益	△ 6,805	△ 13,742	△ 6,937	△ 101.9	△ 10,211
四半期(当期)純利益	91,568	117,939	26,371	28.8	126,054

(3)セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

(単位:百万円)

	前年同四半期 (平成19年3月期第3四半期)							消去 または全社	連結
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料 部門	住宅・建材 部門	その他 部門	計			
売上高および 営業利益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	41,904	491,835	157,411	12,776	9,950	713,876	—	713,876	
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	19,888	65,471	10,058	479	11,090	106,986	△ 106,986	—	
計	61,792	557,306	167,469	13,255	21,040	820,862	△ 106,986	713,876	
営業費用	34,776	477,598	156,263	11,459	19,071	699,167	△ 105,650	593,517	
営業利益	27,016	79,708	11,206	1,796	1,969	121,695	△ 1,336	120,359	

(単位:百万円)

	当四半期 (平成20年3月期第3四半期)							消去 または全社	連結
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料 部門	その他 部門	計				
売上高および 営業利益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	48,128	620,713	178,995	23,983	871,819	—	871,819		
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	21,953	86,952	12,731	2,790	124,426	△ 124,426	—		
計	70,081	707,665	191,726	26,773	996,245	△ 124,426	871,819		
営業費用	35,848	619,978	184,275	24,473	864,574	△ 122,515	742,059		
営業利益	34,233	87,687	7,451	2,300	131,671	△ 1,911	129,760		

(単位:百万円)

	(参考)前期 (平成19年3月期)							消去 または全社	連結
	資源部門	金属および 金属加工部門	電子材料および 機能性材料 部門	住宅・建材 部門	その他 部門	計			
売上高および 営業利益									
売上高									
(1) 外部顧客に対する 売上高	55,482	671,471	209,515	17,029	13,267	966,764	—	966,764	
(2) セグメント間の 内部売上高 または振替高	26,766	87,365	14,065	632	16,687	145,515	△ 145,515	—	
計	82,248	758,836	223,580	17,661	29,954	1,112,279	△ 145,515	966,764	
営業費用	48,716	649,272	209,996	15,508	25,917	949,409	△ 145,277	804,132	
営業利益	33,532	109,564	13,584	2,153	4,037	162,870	△ 238	162,632	

(注) 1. 事業区分の方法および各区分に属する主要な製品または事業の内容
企業集団が採用している利益センター区分を基礎に、製品の種類、性質および製造方法などを勘案し
区分しております。

事業区分	主要製品等
資源部門	金銀鉱、銅精鉱および電気銅、地質調査等
金属および金属加工部門	電気銅、金、ニッケル、伸銅品等
電子材料および機能性材料部門	エレクトロニクス材料、電子部品、機能性材料
その他部門	軽量気泡コンクリート(ソレック)、住宅等の設計施工、 使用済み触媒からの有価金属の回収および販売、原子力エンジニアリング等

2. 事業区分の追加および変更

当社グループは、当連結会計年度より、平成21年度までを対象期間とし、コアビジネスの一層の拡大強化を基本戦略とする新たな中期経営計画を実行しております。事業の種類別セグメント情報につきまして本中期経営計画の実行を機に、従来区分しておりました「住宅・建材部門」を重要性の観点から「その他部門」に含めることに変更しました。これにより当四半期の「その他部門」に含まれる旧「住宅・建材部門」の売上高は11,064百万円、営業利益は873百万円であります。